[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.09.2010  № 102
г. Слободской Кировской области

Об утверждении муниципальной целевой
программы «Развитие школы высшего спортивного мастерства

в городе Слободском» на 2011-2013 годы

               В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Законом Кировской области от 04.12.2007 № 197-ЗО «О физической культуре и спорте в Кировской области»  администрация города Слободского

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие школы высшего спортивного мастерства в городе Слободском» на 2011-2013 годы . Прилагается.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам Желвакову И.В.

И.о.главы администрации

города Слободского                                     Е.Г.Опарина
                                                                                                              УТВЕРЖДЕНА

              постановлением администрации

                                                    города Слободского

                                                   от 23.09.2010  № 102

Муниципальная целевая
программа «Развитие школы высшего спортивного мастерства

в городе Слободском» на 2011-2013 годы

Паспорт муниципальной целевой программы

«Развитие школы высшего спортивного мастерства
в городе Слободском»
на 2011-2013 годы

	Наименование программы
	Программа «Развитие школы высшего спортивного мастерства

в городе Слободском» на 2011-2013годы (далее- программа)

	Основание  принятия  решения о разработке программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Истечение срока действия Программы развития физической культуры и спорта в городе Слободском на 2006-2010 годы, утвержденной решением Слободской городской Думы от 14.12.2005 № 65/700

	Муниципальной заказчик (муниципальный заказчик- координатор) программы
	Администрация города Слободского

	Основные разработчики программы
	Управление культуры, физкультуры, спорта и реализации молодежных программ администрации города

	Цели программы
	· пропаганда достижений лучших спортсменов города, их успешности в жизни и с  целью превращения подражания кумирам в движущую силу формирования устойчивой сознательной потребности к занятиям физической культурой и спортом;

· увеличение количества представителей г.Слободского на региональных, всероссийских, международных соревнованиях

· совершенствование подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва для повышения конкурентоспособности города на региональном и Всероссийском уровне;

· усиление мер социальной защиты спортсменов и тренеров.

	Важнейшие показатели эффективности программы
	1. Количество спортсменов, получивших массовые разряды.

2. Количество спортсменов, которым присвоены звания (мастер спорта, мастер спорта международного класса и Гроссмейстер России, заслуженный мастер спорта).

3. Количество тренеров, которым были присвоены звания и присуждены награды.

4. Количество соревнований различного уровня, в которых слободские спортсмены принимали участие.

5. Количество призовых мест.

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа рассчитана на 2011-2013 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем затрат на реализацию Программы за счет бюджета города– 875000рублей

	Краткая характеристика программных мероприятий
	Выезды футбольной команды г.Слободского «Труд» на соревнования регионального уровня (оплата проезда, стартовых взносов, приобретение спортинвентаря).

Участие спортсменов города в соревнованиях различного уровня (социальные выплаты спортсменам).

Участие учащихся МОУ ДОД ДЮСШ в соревнованиях различного уровня (оплата проезда, питания и проживания учащихся-участников соревнований).

Участие воспитанников шахматно–шашечного клуба «Белка» в соревнованиях различного уровня.

Целевая контрактная подготовка специалистов с высшим и средним профессиональным образованием для развития школы высшего спортивного мастерства в городе Слободском.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	 - достижения спортсменами муниципального образования «город Слободской» высоких результатов на региональных, всероссийских соревнованиях;

 - повышение спортивного престижа города;

Поддержка муниципальным образованием «город Слободской» спорта высших достижений будет способствовать не только улучшению результатов спортсменов на внутренних и международных соревнованиях, но и окажет позитивное влияние на формирование общественного мнения о социальной политике муниципалитета. Лучшие спортсмены МО «город Слободской» могут стать отличным примером для населения муниципалитета, прежде всего для подрастающего поколения, что благотворно скажется на пропаганде здорового образа жизни.

1. Описание проблемы
Спорт высших достижений - сфера спорта, обеспечивающая раскрытие потенциальных возможностей человека, достижение высоких результатов, установление рекордов, организацию спортивно-зрелищных мероприятий. Вследствие чего встает  вопрос о  необходимости поддержки этой  сферы  спорта органами местного самоуправления.

 Муниципальное образование «город Слободской»  поддерживает  спортсменов, выезжающих на соревнования различного уровня, путем предоставления социальных выплат (100000 рублей в год).

Однако, спорт высших достижений – это не только поддержка спортсменов, участвующих в  соревнованиях различного уровня, это еще и обеспечение подготовки молодых тренеров – преподавателей.

Следует отметить, что механизм поддержки спортсменов (предоставление социальных выплат)  и подготовки тренеров – преподавателей  недостаточно  продуман на сегодняшний день.

Вследствие чего отмечается:

  - уменьшение числа спортсменов, принимающих участие в соревнованиях различного уровня;

-  уменьшение числа спортсменов, получивших массовые разряды, в 2009 году по сравнению с 2008 годом (на 211 человек). Так ,  в 2009 году было подготовлено 550 спортсменов массовых разрядов, в 2008 го- 761.Также в 2008 году было присвоено  звание мастера спорта1человеку, что  не наблюдалось в 2009 году;

 - нехватка молодых тренеров – преподавателей для подготовки спортсменов высшего спортивного мастерства на  ближайшее будущее.

2. Основные цели и задачи программы

Основными целями настоящей программы являются:
 - увеличение количества представителей г.Слободского на региональных, всероссийских, международных соревнованиях;
 - совершенствование подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва для повышения конкурентоспособности города на региональном и Всероссийском уровнях;
- усиление мер социальной защиты спортсменов и тренеров;

 - увеличение количества спортсменов, получивших массовые разряды;
     - увеличении количества спортсменов, которым присвоены звания мастера спорта, мастера спорта международного класса и Гроссмейстера России, заслуженного  мастера спорта;

- увеличение количества тренеров, которым были присвоены звания и присуждены награды;

- увеличение количества соревнований различного уровня, в которых слободские спортсмены принимали участие;

 - увеличение количества призовых мест;

 - приток  молодых специалистов (тренеров – преподавателей) в МО «город Слободской» для подготовки спортсменов высшего профессионального мастерства.
   3. Механизм реализации программы
Исполнителями основных мероприятий программы является  управление культуры, физкультуры, спорта и реализации молодежных программ администрации города (далее- УКФС и РМП) , МОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» города Слободского, руководители спортивных сооружений города, клубы физической культуры, федерации по видам спорта.

Источниками финансирования программы является бюджет города.

Реализация программы  осуществляется на основе утвержденных планов мероприятий исполнителями программы.
4. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем финансирования программы  в соответствии с необходимыми расходами  составляет 875000рублей.

Объемы финансирования программы (ежегодное финансирование) указаны в разделе 6  «Перечень программных мероприятий ».
5. Перечень показателей эффективности программы

	№ п/п
	Показатели эффективности программы
	2011
	2012
	2013

	1.
	Увеличение количества спортсменов, получивших массовые разряды, по сравнению с 2010 г.
	+5
	+10
	+15

	2.
	Увеличение количества спортсменов, которым присвоены звания мастера спорта, мастера спорта международного класса и Гроссмейстера России, заслуженного  мастера спорта, по сравнению с 2010 г.
	+2
	+4
	+6

	3.
	Увеличение количества тренеров, которым были присвоены звания и присуждены награды ,по сравнению с 2010 г.
	+2
	+4
	+6

	4.
	Увеличение количества соревнований различного уровня, в которых слободские спортсмены принимали участие, по сравнению с 2010 г.
	+5
	+10
	+15

	5.
	Увеличение количества призовых мест по сравнению с 2010 г.
	+7
	+14
	+21

6.Сроки и этапы реализации программы

             Программа рассчитана на 2011-2013 годы
7. Перечень программных мероприятий
	№

п\п
	Программные мероприятия
	Источник финанси
рования
	Ответственный исполнитель
	Объем финансирования

(в тыс.руб.)

	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.

	1.

	Выезды футбольной команды г.Слободского «Труд» на соревнования регионального уровня (оплата проезда, стартовых взносов, приобретение спортинвентаря) (15 чел.)

	Бюджет города
	УКФС и РМП
	70,0
	70,0
	70,0

	2.
	Участие спортсменов города в соревнованиях различного уровня (социальные выплаты спортсменам) ( 20 чел. в год)
	Бюджет города
	УКФС и РМП
	100,0

	100,0

	100,0

	3.
	Участие учащихся МОУ ДОД ДЮСШ в соревнованиях различного уровня (оплата проезда, питания и проживания учащихся-участников соревнований) (20 чел. в год)
	Бюджет города
	МОУ ДОД ДЮСШ
	100,0

	100,0

	100,0

	4.
	Участие воспитанников шахматно – шашечного клуба «Белка» в соревнованиях различного уровня (15 чел. в год)
	Бюджет города
	МОУ ДОД «Дом детского творчества»
	15,0
	15,0
	15,0

	5.
	Целевая контрактная подготовка специалистов с высшим и средним профессиональным образованием для развития школы высшего спортивного мастерства

в городе Слободском (3 чел. всего)
	Бюджет города
	УКФС и РМП
	5,0
	5,0
	10,0

	6.
	Итого
	Бюджет города

	290,0
	290,0
	295,0